

Bestyrelsen for Ådalens Børnehus og Skole

Princip for forældresamarbejde

Samarbejdet mellem forældre og børnehus og skole er af afgørende betydning for det enkelte barns læring, udvikling, trivsel og dannelse samt for fællesskabet i børnegruppen. Derfor vægtes et forpligtende samarbejde mellem forældre, personalet og ledelsen højt.

Grundstenen i dette samarbejde er en åben og ærlig dialog, som er baseret på gensidig respekt.

Forældresamarbejdet har mange ansigter – det formelle på møder, den uformelle snak i garderoben, ved festlige lejligheder m.v. Alle disse situationer er væsentlige og bidrager til et fælles blik på det enkelte barn, på børnegruppernes og årgangenes liv. Samarbejdet differentieres ift. det enkelte barns, forældrenes og personalets behov.

Information i det daglige

I hverdagen er det vigtigt, at personalet og forældrene kontakter hinanden med det samme, hvis de har oplysninger, som er vigtige for barnets trivsel og læring. Personalet skal i samarbejde med forældrene afklare behovet for information og i hvilke situationer, information og dialog er nødvendig.

Aula er den digitale platform for kommunikationen mellem forældre og personalet. Personalet bruger som udgangspunkt kun de officielle kanaler til skriftlig kommunikation. Meddelelsesbogen på MinUddannelse erstatter elevplanerne og er udgangspunktet for mål og opfølgning vedr. elevernes faglige, alsidige og sociale udvikling. Meddelelsesbogen anvendes bl.a. ifm. skole-hjemsamtaler. MinUddannelse kan tilgås via Aula. Forældrene har pligt til løbende at holde sig orienteret på Aula samt til at læse informationer fra personalet og ledelse.

Faste samtaler med hjemmet

I børnehuset afholdes som udgangspunkt samtaler før opstart i vuggestue/børnehave, efter maks. 6 måneder efter start i vuggestue/børnehave, ved afslutning i vuggestue og igen inden overgangen til skole.

I skolen holdes årlige skole-hjemsamtaler – en obligatorisk samtale i efteråret og en behovssamtale i foråret.

Forældrene forventes at deltage i samtalerne og at have forberedt sig via det materiale, som børnehuset og skolen anvender som udgangspunkt for samtalerne. Materialerne er udgangspunktet for en dialog om barnets læring, udvikling, trivsel og dannelse.

Forældremøder og forældreråd

Forældremøder er et forum for gensidig information og dialog om gruppens og årgangens udvikling, trivsel, læring og dannelse. Møderne er rammen for aftaler blandt forældrene og personalet. Dette kunne være planlægning af trivselsarbejdet, valg af forældreråd, aftaler om klassekasse, sociale arrangementer m.m. Bestyrelsen anbefaler, at der vælges et forældreråd, som har en understøttende funktion i forhold til det sociale liv i børnegruppen og årgangen.

Bestyrelsen for Ådalens Børnehus og Skole

Personalet har det professionelle ansvar for at sikre rammerne for møderne, og at forældrerådet høres og inviteres med ind i planlægningen af forældremøderne, så indholdet opleves relevant og vedkommende for alle.

Brug af medier på Aula

Vi bruger medier (billeder, video- og lydclip mm.) fra dagligdagen i børnehus, skole og sfo med det formål at give børn, elever og forældre et indblik i dagligdagen, de pædagogiske aktiviteter og hvad vi arbejder med i undervisningen. Vi vurderer altid, hvilke medier vi gerne vil bruge og udvælger dem, der bedst lever op til formålet.

Medierne bruges med hjemmel i vores myndighedsopgave og kræver ikke samtykke.

Alle skal være trygge ved den måde, vi bruger medier på. Derfor er vi opmærksomme på ikke at bruge medier, hvor børn, elever, forældre eller medarbejdere:

- generelt har bedt om, at de ikke fremgår på medier
- kan opleve det som krænkende, hvis mediet bruges (fx hvis nogen bliver drillet, slås, er kede af det eller på anden måde bliver udstillet; er helt eller delvist afklædte)

Vedtaget i bestyrelsen d. 4. marts 2024